
大阪市小学生バレーボール連盟 

チーム関係者各位 

大阪市小学生バレーボール連盟 

会長 森川 英佳 

理事長 芥川 正将 

審判委員長 河合 良太郎 

審判実技研修会のご案内 

 

 肌寒い季節となって参りましたが皆様いかがお過ごしでしょうか。平素は大阪市小学生バレーボール連盟審判

委員会の事業にご支援ご協力頂きまして誠に有難うございます。 

 さてこの度下記の通り審判実技研修会を開催する運びとなりました。ご多忙のなかとは存じますが、ご参加い

ただきますよう宜しくお願い致します（※必須研修ではありません）。 

記 

１． 日時    ２０２２年１１月２０日（日） 

２． 会場    大阪市立泉尾東小学校 

３． 時程    ＜午前の部＞ 

         9：00～ 9：15   受付 

         9：15～12：30   開会式～実技研修会～質疑応答 

         12：30       閉会式（受講証のお渡し） 

        ＜午後の部＞ 

         13：30～13：45   午前の部と同じ 

         13：45～17：00 

         17：00 

４． 参加対象  チーム内で審判をされる方で、吹笛資格（OVA/日小連/JSPO）の無い方 

吹笛資格をお持ちでも改めて審判の勉強をしたい方、チーム内で審判指導をされる方 

        各チーム原則最大２名まで（申込人数により変更可能な場合あり） 

５． 開催概要  要点講義ののち、モデルチームのゲームを実際に交代で審判体験をして頂きます。 

        ファースト、セカンド、IF、ラインジャッジを体験頂き、指導させて頂きます。 

        各箇所に審判員を配置し都度指導できる体制を作る予定です。 

        閉会式で受講者の方には受講証（有効期限 2年）をお渡しします。 

６．持ち物   マスク、消毒の準備、笛（１種で構いません）、筆記用具、動きやすい服装、体育館シューズ 

７．申込締切  ２０２２年１０月３０日（日） 

８．申込先   審判委員長 河合良太郎までメール又はラインで申し込んで下さい。 

        メール：ryotaro@oct.zaq.ne.jp  LINE ID：ryotaro650129 で検索下さい 

        受講者氏名と午前午後希望（希望なしの場合も）を締切までにご連絡願います。 

        ※申し込みは個人で行わず、必ずチーム代表者が取りまとめて申し込んで下さい。 

        ※申込多数の場合ご希望に添えない場合もございます。１１月初旬に連絡致します。 

９．諸注意   新型コロナウィルス感染防止ガイドラインにご協力願います。 

        研修会は 2022年度の小学生ルールを元に実施します。 

        研修会は笛で実施します。マスクの下でしっかり鳴る物をお持ちください。 

        研修会当日に特に盛り込んでほしい内容やご質問等ございましたら河合までご連絡願います。 

以上 


